GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 151, de 6 de março de 2003
Altera a Lei 117 de 10 de outubro de 2002, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias de 2003, criando novas Ações(Projetos/Atividades) em Programa de Governo no Anexo I e dando também outras providências.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A presente Lei altera a Lei n° 117, de 10 de outubro de 2002 que trata das Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2003,  com o objetivo de criar novas Ações ( Projetos/Atividades) no anexo I do referido diploma legal.
Art. 2° - Ficam criados os Projetos/Atividades abaixo indicados, no programa de governo especificado, os quais integrarão o Anexo I da Lei nº 117 de 10 de outubro de 2002, que dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2003:
I – Programa 0005 – Gestão e Coordenação da Saúde.

Projeto Atividade: 1.021 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente.
Valor estimado: R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais).

	COD.
	Descrição da ação
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2003
	Custo Previsto para o Exercício - R$ Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	1.021
	Aquisição de Equipamento e Material Permanente
	Equipamentos adquiridos
	Unidade
	Diversos

	56.000,00 (convênio)
	56.000,00

II - Programa 0005 - Gestão e Coordenação da Saúde.

Projeto/Atividade 1.022 – Contrapartida a convênio para aquisição de equipamentos e material permanente.

Valor estimado: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais)

	COD.
	Descrição da Ação
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta para 2003
	Custo Previsto para o Exercício - R$ Fontes de Financiamento

	Próprios
	Fin.
	Total

	1.022
	Contrapartida a Convênio para aquisição de equip. e material permanente
	Equip. adquiridos
	Unidade
	Diversos
	11.200,00

	0
	11.200,00

Art. 3° - Fica autorizado o valor constante no Anexo I da Lei 117, no seguinte Programa de Governo:

0005 – Gestão e Coordenação da Saúde: R$ 233.549,00 (duzentos e trinta e três mil, quinhentos e quarenta e nove reais).
Art. 4° - Fica alterado o valor global estimado no Anexo 3 do Plano Plurianual nos Programas abaixo especificado e conforme a quantia indicada:

0005 – Gestão e Coordenação da Saúde R$ 906.126,00(novecentos e seis mil,  cento e vinte e seis reais).
Art. 5° - Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação das Ações de que trata o art. 2º desta Lei, os recursos provenientes de convênio com o Ministério da Saúde no valor de R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) e recursos do superávit financeiro de 2002 no valor de 11.200,00 (onze mil e duzentos reais).

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete  do Prefeito de Arroio do Padre, 6 de março de 2003
ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE